Praça São Sebastião, Nº 04 – Bairro Nossa Senhora Aparecida, Centro, Bias Fortes, CEP: 36.230-000.
Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339 | E-mail: contato@camarabiasfortes.mg.gov.br

Página Facebook: camarabiasfortes | Instagram: camarabiasfortes
Site: www.camarabiasfortes.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 077/2023

O Vereador, José Ademir da Fonseca, no uso de suas atribuições legais, e

cumprindo o seu dever de representante do povo de Bias Fortes, em
conformidade com o art. 72 e 73 do Regimento Interno desta Câmara Municipal,
vem respeitosamente, perante Vossa Excelência, indicar após ouvido o Plenário,
ao Chefe do Executivo Municipal, o seguinte:

Que providencie a reabertura do TELECENTRO com o objetivo de atender

a população para acesso à internet.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária uma vez que a cidade possui rede de internet
limitada, e a população muitas vezes não possui condições financeiras de arcar
com os altos custos dos planos de internet.

Vale ressaltar, que o sinal disponibilizado pelas prestadoras de serviços muitas

vezes é lento, fraco e ineficiente. Portanto, a reabertura do TELECENTRO será de
grande utilidade para a população bias-fortense, principalmente para os
estudantes.

A Câmara Municipal tem contribuído com disponibilização de uma sala para

atendimento ao público, o que tem sobrecarregado no atendimento devido à alta
demanda, pois a maioria são estudantes e pessoas da zona rural que precisam de
um local apropriado e com rede de internet rápida e de qualidade, para que
possam fazer suas pesquisas.

Bias Fortes, 09 de novembro de 2023.

José Ademir da Fonseca
         Vereador